1

2017 年度日本国際経済法学会理事会議事録

日時：2017 年 10 月 15 日（日）12:30～14:00
場所：一橋大学国立西キャンパス特別会議室

出席者

阿部克則 荒木一郎 柏木昇 川島富士雄 川瀬剛志 久保田隆 清水章雄 須網隆夫

瀬領真悟 平覚 高杉直 東條吉純 中川淳司 中谷和弘 濱田太郎 福永有夏 柳赫秀

伊藤一頼 出口耕自 西谷祐子 増田史子 （ 21 名）

委任状

9 通

１．定足数の確認

委任状を含め、定足数が満たされていることが確認された。（規約第 16 条第 3 項により、

理事の 3 分の 2 が定足数。）

２．2016 年度理事会・総会議事録の承認
2016 年度理事会・総会議事録（案）につき、異議なく了承され、確定された。

３．会員の異動

8 人の入会が承認され、総会の承認を求めるべく提案することとされた。また、14 名の

退会等（資格喪失者 2 名を含む）について了承された。また逝去者 3 名が報告された。

入会者

今岡直子 及川富美子 開出雄介 佐藤佳邦 角奈都子 宮崎千秋 山口裕司 田村暁彦

（8 名）

退会者等

伊原友己 岡野純司 小川恭子 沖本一暁 尾崎正利 川崎隆司 川和功子 久保成史

倉崎亜希子 駒田泰土 鈴木恭蔵 鈴木加人 滝川宜信 渡辺達徳 野木村忠邦

早川勝 平川幸彦（17 名）

４．2016 年度決算案

2

 2016 年度決算案が異議なく承認され、総会の承認を求めるために提出されることとされ

た。

５．2018 年度予算案

 2018 年度予算案が異議なく承認され、総会の承認を求めるために提出されることとされ

た。

６．2018 年度研究大会

 理事長より、2018 年度研究大会は、2018 年 11 月 10 日（土）に岡山大学で開催される

予定であるとの報告があった。

７．日本国際経済法学会年報第 26 号の発刊

 編集主任より、日本国際経済法学会年報第 26 号の発刊と第 27 号への投稿の推奨につい

て報告があった。

８．6 年以前の年報の電子化

 編集主任より、6 年以前の年報に関し、電子化による一般公開に関する著作者の同意をと

る作業を進めているが、未だ連絡がつかない著作者がいることが説明され、物故者の遺族や

外国人等の連絡先の特定について、編集委員会への協力が要請された。

９．日韓共同学術大会

国際交流主任より、今後の国際交流の進め方について報告があった。

１０．国際経済法学会(Society of International Economic Law)の報告公募

 研究運営主任より、国際経済法学会(Society of International Economic Law)の報告公募につ

いて、学会会員に承知したいとの発言があった。

1

2017 年度日本国際経済法学会総会議事録

日時：2017 年 10 月 15 日（日）14:00～14:30
場所：一橋大学国立西キャンパス本館 21 番教室

１．定足数の確認

委任状を含め、定足数が満たされていることが確認された（規約第 15 条第 3 項により、

会員の 4 分の 1 が定足数）。

２．決議事項

（１）2016 年度決算案の承認
（２）2018 年度予算案の承認
（３）新入会員の承認

会計主任から、2016 年度決算案について説明があり、規約第 20 条に基づき異議なく

承認された。

会計主任から、2018 年度予算案について説明があり、規約第 7 条及び第 19 条に基づき

異議なく承認された。

庶務主任から新入会員 8 名の説明があり、規約第 6 条に基づき異議なく承認された。ま

た庶務主任から、20 名の退会者等（逝去者及び資格喪失者を含む）が報告された。

３．報告事項

（１）2018 年度研究大会
（２）日本国際経済法学会年報第 26 号の発刊
（３）6 年以前の年報を電子化
（４）国際交流

理事長より、2018 年度研究大会は 2018 年 11 月 10 日（土）に岡山大学において開催予

定であるとの報告があった。

編集主任より、日本国際経済法学会年報第 26 号の発刊、及び、6 年以前の年報の電子化

に関連して、年報の執筆要領に著作権に関する条項を含めたことについて説明があった。

国際交流主任より、第 4 回日韓共同学術大会の開催と今後の国際交流の進め方について

報告があった。

	2018年度JAIEL理事会次第（案）
	【資料1】2017年度日本国際経済法学会理事会議事録（案）
	2017年度日本国際経済法学会理事会議事録（案）

	【資料2】2017年度日本国際経済法学会総会議事録（案）
	2017年度日本国際経済法学会総会議事録（案）

	【資料3】入退会リスト
	Sheet1

	【資料4】2017年度決算案
	【資料5】２０１９年度予算案
	2019年度予算案

	【資料6】２０１８年度予算案（参考）
	2018年度予算案

	【資料7】新選任理事・指名理事（第10期2018-2022)
	【資料8】規約申し合わせ集